1

CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº                 , DE 2008

(Do Sr. Gustavo Fruet)

Solicita informações ao Sr. Ministro de Estado
do Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior
sobre contratos com a Alstom.

 Senhor Presidente:

 Com fundamento no art. 50, § 2°, da Constituição Fe deral, e nos arts. 115 e
116 do Regimento Interno e ouvida a Mesa, requer sejam solicitadas as seguintes
informações ao Sr. Ministro de Estado do Desenvolvimento, Indústria e Comércio
Exterior:

1. Listagem de todos os contratos celebrados entre a Empresa Alstom e o Ministério

do Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior, ou entidades da
administração indireta a ele vinculadas – autarquias, fundações, estatais e suas
subsidiárias ou controladas -, em vigor ou com execução encerrada, no período
de 2003 até a presente data, indicando os respectivos valores, objetos, e
localização.

JUSTIFICAÇÃO

As informações que ora requeremos são de fundamental importância para o
desempenho de nossas atribuições constitucionais de acompanhamento das ações
do Poder Executivo.

Sala das Sessões, em          de agosto de 2008.

Deputado Gustavo Fruet